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Belgische Kamer 
van Volksvertegenwoordigers 

GEWONE ZITTING 1992-1993 (") 

7 MEI 1993 

WETSONTWERP 
betreffende de transacties 
met bepaalde effecten 

ONTWERP 
OVERGEZONDEN DOOR DE SENAAT (1) 

HOOFDSTUK I 

Bepalingen betreffende de roerende voorheffing 

Artikel 1 

Voor de toepassing van dit hoofdstuk en van zijn 
uitvoeringsbesluiten wordt verstaan onder: 

1 ° vereffeningsstelsel: een stelsel van vereffening 
van transacties met vastrentende effecten, door de 
Koning erkend voor de toepassing van dit hoofdstuk; 

Z0 beheerder: de kredietinstelling die een vereffe­ 
ningsstelsel beheert; 

3° deelnemer: de persoon ingeschreven bij een 
beheerder, waardoor hij overboekingen binnen een 
vereffeningsstelsel kan uitvoeren; 

4° rekening: de crediteurenrekening van vastren­ 
tende effecten die voorkomt in de boekhouding van 
een vcreffeningsstelsel of van een deelnemer, waar­ 
voor de Koning krachtens deze wet afgezien heeft van 
inning van de roerende voorheffing op de inkomsten 
uit die effecten en op de inkomsten verkregen als 
gevolg van transacties met deze effecten; 

(l) Zie: 
Stukken van de Senaat : 

646 (1992-1993) : 
- Nr. l: Wetsomwerp. 
- Nr. 2: Verslag. 
Handelingen van de Senaat : 

5 en 6 mei 1993. 
(•) Tweede zitting van de 48e zittingsperiode. 
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Chambre des Représentants 
de Belgique 

SESSION ORDINAIRE 1992-1993 (•) 

7 MAI 1993 

PROJET DE LOI 
relatif aux opérations 

sur certaines valeurs mobilières 

PROJET 
TRANSMIS PAR LE SENAT (1) 

CHAPITRE 1er 

Dispositions relatives au précompte mobilier 

Article 1er 

Pour l'application du présent chapitre et des arrê­ 
tés pris pour son exécution, il faut entendre par: 

1° système de liquidation: un système de liquida­ 
tion de transactions sur valeurs mobilières à revenus 
fixes, agréé par le Roi pour la mise en œuvre du pré­ 
sent chapitre; 
zo gestionnaire: l'établissement de crédit qui gère 

un système de liquidation; 
3° participant: le titulaire d'une inscription 

auprès d'un gestionnaire, lui permettant d'opérer des 
mouvements au sein d'un système de liquidation; 

4° compte: le compte créditeur de valeurs mobi­ 
lières à revenus fixes, figurant dans la comptabilité 
d'un système de liquidation ou d'un participant, pour 
lesquelles le Roi a renoncé, en vertu de la présente loi, 
à la perception du précompte mobilier sur les revenus 
de ces valeurs et sur les revenus obtenus à l'occasion 
des opérations dont elles font l'objet; 

(1) Voir: 
Documents du Sénat : 

646 (1992-1993) : 
- N° 1: Projet de loi. 
- N° 2: Rapport. 
Annales du Sénat : 

5 et 6 mai 1993. 
(•) Deuxième session de la 48• législature. 

S. - 1771 
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5° vrijgestelde rekening: de rekening waarop de 
effecten zijn geboekt waarvan de inkomsten toeko­ 
men aan een persoon die behoort tot een categorie 
van belastingplichtigen waarvoor de Koning 
krachtens deze wet afgezien heeft van inning van de 
roerende voorheffing; 

6° niet-vrijgestelde rekening: de rekening waarop 
de effecten zijn geboekt waarvan de inkomsten toe­ 
komen aan een persoon die niet behoort tot een cate­ 
gorie van belastingplichtingen waarvoor de Koning 
krachtens deze wet afgezien heeft van inning van de 
roerende voorheffing; 

7° roerende voorheffing: de roerende voorheffing 
bedoeld in de artikelen 261 en 262 van het Wetboek 
van de inkomstenbelastingen 1992; 

go valuradag: de dag waarop een effectentrans­ 
actie moet worden vereffend door het crediteren of 
debiteren van een rekening. 

Art. 2 

De effecten waarvoor de Koning krachtens arti­ 
kel 16, 1°, heeft afgezien van de inning van de roe­ 
rende voorheffing, moeren door de beheerder en door 
de deelnemers in hun boekhouding worden opgeno­ 
men, op vrijgestelde rekeningen of op niet­ 
vrijgestelde rekeningen. 

Art. 3 

Met het oog op de inning of de vergoeding van de 
roerende voorheffing delen de deelnemers afzonder­ 
lijk aan de beheerder iedere transactie mede die aan­ 
leiding geeft tot een beweging: 

1° van één van hun niet-vrijgestelde rekeningen, 
als gevolg van een overschrijving van of naar een 
andere, al dan niet vrijgestelde rekening; 

2° van één van hun vrijgestelde rekeningen, als 
gevolg van het deponeren of het terugtrekken van 
vastrentende effecten. 

De mededeling aan de beheerder van een transactie 
die aanleiding geeft tot hetzij debiteren van een niet­ 
vrijgestelde rekening, wegens een transactie bedoeld 
in het eerste lid, 1°, hetzij crediteren van een vrijge­ 
stelde rekening, wegens een deposito bedoeld in het 
eerste lid, 2°, heeft de inning van de roerende voorhef­ 
fing op de verworven inkomsten tot gevolg. 

Art. 4 

Als gevolg van de mededeling van een transactie die 
aanleiding geeft tor een overboeking omschreven in 
artikel 3, eerste lid, 1 °, is de beheerder op de valutadag 
gehouden: 

5° compte exonéré: le compte où sont inscrites les 
valeurs mobilières dont les revenus reviennent à une 
personne appartenant à une catégorie de contribua­ 
bles pour laquelle le Roi a renoncé, en vertu de la pré­ 
sente loi, à la perception du précompte mobilier; 

6° compte non exonéré: le compte où sont inscri­ 
tes les valeurs mobilières dont les revenus reviennent 
à une personne n'appartenant pas à une catégorie de 
contribuables pour laquelle le Roi a renoncé, en vertu 
de la présente loi, à la perception du précompte mobi­ 
lier; 

7° précompte mobilier: le précompte mobilier 
visé aux articles 261 et 262 du Code des impôts sur les 
revenus 1992; 

go jour de valeur: Ic jour où une opération sur 
valeurs mobilières doit être liquidée par le crédit ou le 
débit d'un compte. 

Art. 2 

Les valeurs mobilières pour lesquelles le Roi a 
renoncé, en vertu de l'article 16, 1°, à la perception du 
précompte mobilier, doivent être inscrites par le ges­ 
tionnaire et par lès participants dans leur comptabi­ 
lité, en comptes exonérés ou en comptes non exoné­ 
rés. 

Art. 3 

En vue de la perception ou de la bonification du 
précompte mobilier, les participants communiquent 
séparément au gestionnaire chaque opération qui 
donne lieu à un mouvement: 

1° d'un de leurs comptes non exonérés, par suite 
d'un virement en provenance ou à destination d'un 
aurre compte exonéré ou non; 

2° d'un de leurs comptes exonérés, à la suite du 
dépôt ou du retrait de valeurs mobilières à revenus 
fixes. 

La communication au gestionnaire d'une transac­ 
tion qui donne lieu soit au débit d'un compte non exo­ 
néré en raison d'une opération visée à l'alinéa ier, 1°, 
soit au crédit d'un compte exonéré en raison d'un 
dépôt visé à l'alinéa ier, 2°, entraîne la perception du 
précompte mobilier sur les revenus courus. 

Art. 4 

Par suite de la communication d'une opération 
donnant lieu à un mouvement prévu à l'article 3, ali­ 
néa 1er, 1°, le gestionnaire est tenu, au jour de valeur: 
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1 ° de roerende voorheffing, verschuldigd op de in­ 
komsten die voor de betrokken effecten op de valuta­ 
dag zijn verworven, te innen ten laste de deelnemer 
die een transactie heeft medegedeeld welke aanlei­ 
ding geeft tot debiteren van een niet-vrijgestelde reke­ 
ning; 

2° de vergoeding, gelijk aan de roerende voorhef­ 
fing berekend op de inkomsten die voor de betrokken 
effecten op de dag van de terugtrekking zijn verwor­ 
ven, te betalen aan de deelnemer die een transactie 
heeft medegedeeld welke aanleiding geeft tot credite­ 
ren van een niet-vrijgestelde rekening. 

De in het vorige lid bedoelde vergoeding is slechts 
verschuldigd indien de transactie gepaard gaat met de 
vereffening van een prijs die niet wezenlijk verschilt 
van de marktwaarde van de verkregen effecten of 
indien deze vereffend wordt tussen twee niet­ 
vrijgestelde rekeningen. 

Arr. 5 

Als gevolg van de mededeling van een deposito of 
een terugtrekking overeenkomstig artikel 3, lid 1, 2°: 

1° int de beheerder, op de valuradag, ten laste van 
de deelnemer die een deposito heeft medegedeeld dat 
aanleiding geeft tot crediteren van een vrijgestelde 
rekening, de roerende voorheffing verschuldigd op 
de inkomsten die voor de betrokken effecten op de 
valuradag zijn verworven; 

2° betaalt de beheerder, op de vervaldag van het 
inkomen uit de betrokken effecten, aan de deelnemer 
die de terugtrekking heeft medegedeeld welke aanlei­ 
ding heeft gegeven rot debiteren van een vrijgestelde 
rekening, de vergoeding gelijk aan de roerende voor­ 
heffing berekend op de inkomsten die voor de 
betrokken effecten op de dag van de terugtrekking 
zijn verworven. 

Arr. 6 

De inningen of vergoedingen van de roerende 
voorheffing die krachtens Je artikelen 4 en 5 werden 
gedaan, worden door de deelnemers doorberekend 
ten laste of ten gunste van de onderdeelnemers of de 
houders van effectenrekeningen. 

Art. 7 

De beheerder en de deelnemers kunnen de vereffe­ 
ning van een effectentransactie of een effecten­ 
deposito uitstellen tot aan de betaling van de 
krachtens artikel 4, lid 1, 1°, artikel 5, 1°, en artikel 6 
verschuldigde roerende voorheffing. 

1 ° de percevoir, à charge du participant qui a com­ 
muniqué l'opération donnant lieu au débit d'un 
compte non exonéré, le précompte mobilier dû sur les 
revenus courus des valeurs mobilières concernées, 
arrêtés au jour de valeur; 

2° de payer, au participant qui a communiqué une 
opération qui donne lieu au crédit d'un compte non 
exonéré, la bonification égale au précompte mobilier 
calculé sur les revenus courus des valeurs mobilières 
concernées, arrêtés au jour de valeur. 

La bonification visée à l'alinéa précédent, n'est due 
que si l'opération comporte la liquidation d'un prix 
qui ne diffère pas significativement de la valeur de 
marché des valeurs mobilières acquises ou que si elle 
est liquidée entre deux comptes non exonérés. 

Art. 5 

Par suite de la communication d'un dépôt ou d'un 
retrait conformément à l'article 3, alinéa ier, 2°: 

1 ° le gestionnaire perçoit, le jour de valeur, à 
charge du participant qui a communiqué un dépôt 
donnant lieu à un crédit d'un compte exonéré, le pré­ 
compte mobilier dû sur les revenus courus des valeurs 
mobilières concernées, au jour de valeur; 

2° le gestionnaire bonifie, le jour d'èchêance du 
revenu des valeurs mobilières concernées, au partici­ 
pant qui a communiqué le retrait qui a donné lieu à un 
débit d'un compte exonèrê, le précompte mobilier 
calculé sur les revenus courus des valeurs concernées, 
au jour du retrait. 

Art. 6 

Les participants répercutent à charge ou au profit 
des sous-participants ou des titulaires de comptes de 
valeurs mobilières, les perceptions ou bonifications 
du précompte mobilier, opérées en vertu des articles 4 
et 5. 

Art. 7 

Le gestionnaire et les participants peuvent différer 
la liquidation d'une opération sur valeurs mobilières 
ou le dépôt de valeurs mobilières, jusqu'au paiement 
du précompte mobilier dû en vertu de l'article 4, ali­ 
néa 1er, 1°, de l'article 5, 1°, et de l'article 6. 
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Zij kunnen de roerende voorheffing inhouden op 
de opbrengst van de effectentransacties die de inning 
ervan rechtvaardigen, niettegenstaande de rechten 
van derden op die effecten en niettegenstaande anders 
werd bedongen. 

Art. 8 

Hij die inkomsten uit effecten verschuldigd is, 
welke tot een categorie van effecten behoren waar­ 
voor de Koning met toepassing van deze wet afgezien 
heeft van inning van de roerende voorheffing, betaalt 
de inkomsten zonder inhouding van die roerende 
voorheffing aan de beheerder van het vereffenings­ 
stelsel waarin de effecten worden bijgehouden. 

De beheerder is tot betaling aan de deelnemers 
gehouden van de inkomsten van de door hem op de 
vervaldag op de rekeningen geboekte effecten, onder 
aftrek van de roerende voorheffing, verschuldigd op 
de inkomsten van de effecten die op niet-vrijgestelde 
rekeningen zijn geboekt. Hij is deze roerende voor­ 
heffing aan de Schatkist verschuldigd. 

Art. 9 

De deelnemer die in strijd met de verplichtingen 
omschreven in de artikelen 2, 3 en 11 en bepaald 
krachtens artikel 16, 2° en 6°, de gehele of gedeeltelij­ 
ke inning van de roerende voorheffing op onrechtma­ 
tige wijze heeft verhinderd, is verschuldigd: 

1 ° de roerende voorheffing, overeenkomstig de ar­ 
tikelen 4, 5 en 8, lid 2; 

2° de roerende voorheffing op de inkomsten uit de 
effecten of op de inkomsten als gevolg van transacties 
met die effecten, verkregen door begunstigden van 
wie de identiteit niet wordt vastgesteld overeenkom­ 
stig de regels bepaald krachtens artikel 16, 2°. 

Art. 10 

De beheerder en de Staat vereffenen dagelijks de 
saldi die voortvloeien uit de inningen en vergoedin­ 
gen gedaan overeenkomstig de artikelen 4, 5 en 8, 
lid 2. 

Art. 11 

Op de niet-vrijgestelde rekeningen moeten de 
effecten worden geboekt, met inbegrip van alle nog 
niet vervallen rechten op inkomsten waarmee deze 
effecten werden uitgegeven. 

Art. 12 

Voor de toepassing van de fiscale wetgeving wor­ 
den de uitlening en de cessie-retrocessie van effecten, 
die door overschrijving van of naar een vrijgestelde 

Ils peuvent retenir ce précompte mobilier sur le 
produit des opérations qui en justifient la perception, 
nonobstant les droits de tiers sur les valeurs mobiliè­ 
res en cause et nonobstant toute convention con­ 
traire. 

Art. 8 

Le débiteur des revenus des valeurs mobilières, 
appartenant à une catégorie de valeurs mobilières 
pour laquelle le Roi a renoncé à la perception du pré­ 
compte mobilier en application de la présente loi, 
paie les revenus sans retenue de ce précompte au ges­ 
tionnaire du système de liquidation dans lequel les 
valeurs sont détenues. 

Le gestionnaire est tenu de payer aux participants 
les revenus des valeurs mobilières qu'il a inscrites, au 
jour d'échéance, sur les comptes, déduction faite du 
précompte mobilier dû sur les revenus des valeurs ins­ 
crites sur les comptes non exonérés. Il est redevable de 
ce précompte au Trésor. 

Art. 9 

Le participant qui, en ne respectant pas les obliga­ 
tions prévues aux articles 2, 3 et 11 et déterminées en 
vertu de l'article 16, 2° et 6°, a empêché abusivement 
la perception totale ou partielle du précompte mobi­ 
lier, est redevable: 

1° du précompte mobilier conformément aux arti­ 
cles 4, 5 et 8, alinéa 2; 

2° du précompte mobilier sur les revenus des 
valeurs mobilières ou sur les revenus suite à des opéra­ 
tions sur valeurs mobilières, obtenus par des bénéfi­ 
ciaires non identifiés conformément aux règles fixées 
en vertu de l'article 16, 2°. 

Art. 10 

Le gestionnaire et l'Etat règlent quotidiennement 
les soldes découlant des perceptions et bonifications 
faites par le gestionnaire conformément aux arti­ 
cles 4, 5 et 8, alinéa 2. 

Art. 11 

Sur les comptes non exonérés, les valeurs mobiliè­ 
res doivent être inscrites avec tous les droits aux reve­ 
nus non encore échus avec lesquels ces valeurs mobi­ 
lières étaient émises. 

Art. 12 

Pour l'application de la législation fiscale, le prêt et 
la cession-rétrocession de valeurs mobilières, dont la 
livraison se fait par virement en provenance ou à des- 
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rekening worden geleverd, ten aanzien van de houder 
van een zodanige rekening, geacht geen eigendoms­ 
overdracht tot gevolg te hebben. 

Indien tijdens de periode van uitlening of van ces­ 
sie-retrocessie roerende inkomsten worden toege­ 
kend of betaalbaar gesteld uit hoofde van de uitge­ 
leende of gecedeerde effecten die zijn ingeschreven op 
een in artikel 1, 5° of 6°, bedoelde rekening, wordt de 
vergoeding die ter compensatie van die inkomsten 
door de lener of de retrocedent wordt uitbetaald aan­ 
gezien: 

1 ° ten aanzien van de verkrijger van die vergoeding 
die houder is van een vrijgestelde rekening, als het 
inkomen van het effect dat aan hem zonder inhouding 
van de roerende voorheffing mag worden uitbetaald; 

2° ten aanzien van de verkrijger van die vergoeding 
die houder is van een nier-vrijgestelde rekening, als 
het inkomen uit de uitgeleende of gecedeerde effec­ 
ten, waarop de lener of de rerrocedenr de voorheffing 
verschuldigd is. 

De leningsvergoeding wordt ten aanzien van de 
verkrijger bedoeld in lid 2, 2°, beschouwd als een 
rente waarop de lener eveneens de voorheffing ver­ 
schuldigd is. 

Indien de lener of de retrocedent niet in België is 
gevestigd, is de roerende voorheffing verschuldigd 
door de in België gevestigde tussenpersoon die de 
compenserende vergoeding of de leningsvergoeding 
toekent of betaalbaar stelt aan de uiteindelijke ver­ 
krijger. 

Indien de in lid 2, 2°, en in lid 3 bedoelde inkomsten 
zonder bemiddeling van een in België gevestigde tus­ 
senpersoon in her buitenland worden verkregen door 
een aan de personenbelasting of aan de rechrsper­ 
sonenbelasting onderworpen belastingplichtige, is 
de roerende voorheffing verschuldigd door de ver­ 
krijger. 

Art. 13 

Geen voorheffing wordt verrekend of terugbetaald 
uit hoofde van de inkomsten uit effecten of de inkom­ 
sten verkregen als gevolg van transacties mer die 
effecten, mer betrekking roc de periode tijdens welke 
de effecten op een vrijgestelde rekening zijn geboekt. 

Art. 14 

De onderdeelnemers gedragen zich, ten aanzien 
van de personen die hen hebben belast mer de vereffe­ 
ning van transacties en van de instelling die voor hen 
als intermediair optreedt in een vereffeningssrelsel, 
op dezelfde wijze als de deelnemers ten aanzien van 
hun opdrachtgevers en de beheerder. 

tination d'un compte exonéré, ne sont pas considérés 
comme translatifs de propriété dans le chef du titu­ 
laire d'un tel compte. 

Lorsque, pendant la période de prêt ou de cession­ 
rétrocession, des revenus mobiliers sont attribués ou 
mis en paiement du chef des valeurs mobilières prê­ 
tées ou cédées, inscrites sur un compte visé à l'arti­ 
cle ier, 5° ou 6°, l'indemnité payée par l'emprunteur 
ou par le rétrocédant en compensation de ces revenus 
sera censée : 

1° dans le chef du bénéficiaire de cette indemnité, 
qui est titulaire d'un compte exonéré, représenter le 
revenu des valeurs mobilières qui peut lui être payé 
sans retenue du précompte mobilier; 

2° dans le chef du bénéficiaire de cette indemnité, 
qui est titulaire d'un compte non exonéré, représenter 
le revenu des valeurs mobilières prêtées ou cédées, sur 
lequel l'emprunteur ou le rétrocédant est redevable 
du précompte. 

La rémunération du prêt est considérée dans le chef 
des bénéficiaires visés à l'alinéa 2, 2°, comme un inté­ 
rêt sur lequel l'emprunteur est également redevable 
du précompte. 

Quand l'emprunteur ou le rétrocédant n'est pas 
établi en Belgique, le précompte mobilier est dû par 
l'intermédiaire établi en Belgique qui attribue ou met 
en paiement l'indemnité compensatoire ou la rému­ 
nération du prêt au bénéficiaire final. 

Lorsque les revenus visés à l'alinéa 2, 2°, et à l'ali­ 
néa 3, sont recueillis à l'étranger sans intervention 
d'un intermédiaire établi en Belgique, par un contri­ 
buable assujetti à l'impôt des personnes physiques ou 
à l'impôt des personnes morales, le précompte mobi­ 
lier est dû par le bénéficiaire. 

Art. 13 

Aucun précompte n'est imputé ou remboursé en 
raison des revenus de valeurs mobilières relatifs à la 
période pendant laquelle celles-ci ont été inscrites sur 
un compte exonéré, ni en raison des revenus obtenus â 
l'occasion d'opérations sur ces valeurs. 

Art. 14 

Les sous-participants interviennent, à l'égard des 
personnes qui les ont chargés de la liquidation d'opé­ 
rations et de l'établissement par l'intermédiaire 
duquel ils participent au système de liquidation, de la 
même manière que les participants à l'égard de leurs 
donneurs d'ordre et du gestionnaire. 
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Art. 15 

Door de Koning kunnen de vereffeningsstelsels 
worden erkend die worden beheerd door de Natio­ 
nale Bank van België of door één of meer in België 
gevestigde kredietinstellingen. 

Art. 16 

De Koning bepaalt: 

1 ° de categorieën van vastrentende effecten, met 
inbegrip van de effecten aan toonder en de effecten 
bedoeld in artikel 266, lid 2, van het Wetboek van de 
inkomstenbelastingen 1992, en de categorieën van 
personen voor welke wordt afgezien van de inning 
van de roerende voorheffing op de inkomsten uit die 
effecten en op de inkomsten verworven als gevolg van 
transacties met die effecten, voor zover het gaat om 
effecten die in een vereffeningsstelsel worden bijge­ 
houden en de identiteit van de verkrijgers kan worden 
vastgesteld; 

2° de verplichtingen van de instellingen die de van 
roerende voorheffing vrijgestelde rekeningen bijhou­ 
den tot identificatie van de houders van die rekenin­ 
gen of tot vaststelling van de inningen en vergoedin­ 
gen van roerende voorheffing overeenkomstig arti­ 
kel 5; 

3° de voorwaarden waarop een deelnemer, voor 
alle of bepaalde categorieën transacties, de in arti­ 
kel 3 bedoelde gegevens geglobaliseerd aan de 
beheerder mag mededelen; 

4° de regels voor de evenredige of actuariële bere­ 
kening van de op de valutadag van een effectentrans­ 
actie verworven inkomsten, bedoeld in artikel 19, § 2 
van het Wetboek van de inkomstenbelastingen 1992; 

5° de regels om, voor de toepassing van artikel 4, 
lid 2, vast te stellen dat de prijs van een transactie 
beduidend verschilt van de marktwaarde van de ver­ 
kregen effecten; 

6° de transacties die niet mogen worden verricht 
met effecten die op een niet-vrijgestelde rekening zijn 
geboekt; 

7° de wijze waarop de beheerder en de overige, 
overeenkomstig deze wet aangewezen schuldenaars 
van roerende voorheffing aangifte moeten doen; 

8° ten einde de belangen van de Schatkist te vrij­ 
waren, de voorwaarden waarop kan worden afgewe­ 
ken van de inningen of vergoedingen van de roerende 
voorheffing overeenkomstig de artikelen 4 en 5 van 
deze wet; 

9° indien een deelnemer zelf beheerder is van een 
vereffeningsstelsel, de regels die van toepassing zijn 
op de rekening van tegoeden van derden die deze 
beheerder bij een ander vcreffeningssrelsel aanhoudt. 

Art. 15 

Peuvent être agréés par le Roi, les systèmes de liqui­ 
dation qui sont gérés par la Banque nationale de Bel­ 
gique ou par un ou plusieurs établissements de crédit 
établis en Belgique. 

Art. 16 

Le Roi détermine: 

1 ° les catégories de valeurs mobilières à revenus 
fixes, en ce compris les valeurs mobilières au porteur 
et les titres visés à l'article i66, alinéa 2, du Code des 
impôts sur les revenus 1992, et les catégories de per­ 
sonnes pour lesquelles il est renoncé à la perception 
du précompte mobilier sur les revenus de ces valeurs 
mobilières et sur les revenus obtenus à l'occasion des 
opérations dont elles sont l'objet, pour autant qu'il 
s'agisse de valeurs mobilières détenues auprès d'un 
système de liquidation et que les bénéficiaires puis­ 
sent être identifiés; 

2° les obligations des teneurs de comptes exonérés 
en vue d'identifier les titulaires de ces comptes ou en 
vue de la constatation des perceptions et des bonifica­ 
tions de précompte mobilier conformément à l'arti­ 
cle 5; 

3° les conditions auxquelles un participant peut, 
pour tout ou partie des catégories de transactions, 
communiquer au gestionnaire, de manière globali­ 
sée, les données visées à l'article 3; 

4° les règles du calcul proportionnel ou actuariel 
des revenus, visés à l'article 19, § 2, du Code des 
impôts sur les revenus 1992, qui sont courus le jour de 
valeur d'une opération sur valeurs mobilières; 

5° pour l'application de l'article 4, alinéa 2, les 
règles permettant de déterminer si le prix d'une opé­ 
ration diffère significativement de la valeur de mar­ 
ché des valeurs mobilières acquises; 

6° les opérations qui ne peuvent être effectuées au 
moyen de valeurs mobilières inscrites sur un compte 
non exonéré; 

7° le mode de déclaration à faire par le gestion­ 
naire et par les autres redevables du précompte mobi­ 
lier en vertu de la présente loi; 

8° les conditions dans lesquelles, pour préserver 
les intérêts du Trésor, il peut être dérogé aux percep­ 
tions ou aux bonifications du précompte mobilier 
conformément aux articles 4 et 5 de la présente loi; 

9° si un participant est lui-même gestionnaire d'un 
système de liquidation, les règles applicables aux 
comptes des avoirs de tiers que ce gestionnaire détient 
auprès d'un autre système de liquidation. 
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De Koning kan de in lid l, 2°, bedoelde bevoegd­ 
heid delegeren aan de Minister van Financiën. 

Art. 17 

Artikel 230, 2°, van het Wetboek van de inkom­ 
stenbelastingen 1992 wordt vervangen door de vol­ 
gende bepaling: 

«2° de inkomsten van buitenlandse roerende 
waarden die werden gedeponeerd in België en de in­ 
komsten bekomen als gevolg van transacties met die 
waarden, wanneer die bewaargevingen en die trans­ 
acties voldoen aan de voorwaarden bepaald door de 
Minister van Financiën en voor zover de bewaargever 
die waarden niet voor het uitoefenen van een beroeps­ 
werkzaamheid in België gebruikr.» 

Art. 18 

Worden opgeheven: 
1° artikel 26 van de wet van 2 januari 1991 betref­ 

fende de markt van de effecten van de overheids­ 
schuld en het monetair beleidsinstrumentarium; 

2° artikel 8 van de wet van 22 juli 1991 betreffende 
de thesauriebewijzen en de depositobewijzen. 

HOOFDSTUK II 

Bepalingen betreffende de met het zegel 
gelijkgestelde taksen en betreffende het zegelrecht 

Art. 19 

In artikel 121, 1°, n, van het Wetboek der met het 
zegel gelijkgestelde taksen, gewijzigd bij de wet van 
4 december 1990, vervallen de woorden « met uitzon­ 
dering van dergelijke bewijzen die meer dan 10 pct. 
effecten of hoeveelheden van effecten vertegenwoor­ 
digen die zijn uitgegeven door derde vennootschap­ 
pen, collectiviteiten of buitenlandse autoriteiten». 

Art. 20 

Artikel 1261 van het Wetboek der met het zegel ge­ 
lijkgestelde taksen, gewijzigd bij de wetten van 
13 augustus 1947, 4 december 1990, 2 januari 1991 en 
22 juli 1991 wordt aangevuld als volgt: 

« 1()0 de afgifte aan de inschrijver van schuldbe­ 
wijzen voor zover in het uitgifteprospectus of, indien 
geen prospectus wordt bekend gemaakt, in de docu­ 
menten die de uitgifte aankondigen wordt vermeld 
dat de toelating tot de officiële notering van die bewij­ 
zen aan een Belgische effectenbeurs is aangevraagd of 
zal worden aangevraagd binnen drie maanden na de 
aanvang van de openbare aanbieding in België; 

Le Roi peur déléguer le pouvoir visé à l'alinéa ter, 
2°, au ministre des Finances. 

Art. 17 

L'article 230, 2°, du Code des impôts sur les revenus 
1992 est remplacé par la disposition suivante: 

« 2° les revenus des valeurs mobilières étrangères 
déposées en Belgique et les revenus obtenus à l'occa­ 
sion d'opérations sur ces valeurs, lorsque ces dépôts 
et ces opérations répondent aux conditions fixées par 
le ministre des Finances et pour autant que le dépo­ 
sant n'affecte pas ces valeurs à l'exercice d'une acti­ 
vité professionnelle en Belgique.» 

Art. 18 

Sont abrogés: 
1° l'article 26 de la loi du 2 janvier 1991 relative au 

marché des titres de la dette publique et aux instru­ 
ments de la politique monétaire; 

2° l'article 8 de la loi du 22 juillet 1991 relative aux 
billets de trésorerie et aux certificats de dépôt. 

CHAPITRE II 

Dispositions relatives aux taxes 
assimilées au timbre et au droit de timbre 

Art. 19 

A l'article 121, 1°, n, du Code des taxes assimilées 
au timbre, modifié par la loi du 4 décembre 1990, les 
mots «, à l'exception de pareils titres représentant 
pour plus de 10 p.c. des fonds publics ou quotités de 
fonds publics émanant de tierces sociétés, collectivi­ 
tés ou autorités étrangères» som supprimés. 

Art. 20 

L'article 1261 du Code des taxes assimilées au tim­ 
bre, modifié par les lois du 13 août 1947, 4 décembre 
1990, 2 janvier 1991 et 22 juillet 1991, est complété 
comme suit: 

« 10° la délivrance, au souscripteur, de titres 
d'emprunt pour autant que dans le prospectus 
d'émission ou, si un prospectus n'est pas publié, dans 
les documents annonçant l'émission, il est énoncé que 
l'admission de ces titres à la cote officielle d'une 
Bourse belge de valeurs mobilières est ou sera deman­ 
dée dans les trois mois à partir du lancement de l'offre 
publique en Belgique; 
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11° de transacties met schuldbewijzen die zijn uit­ 
gegeven door instellingen of organen van de Europese 
Gemeenschap, de centrale, regionale of lokale over­ 
heden van vreemde Staten, de Europese Investerings­ 
bank of een door de Koning aangewezen multilate­ 
riale ontwikkelingsbank, indien die transacties wor­ 
den verricht door niet-inwoners die aan de persoon 
die de taks verschuldigd is het attest overhandigen 
waarvan het model door de Koning wordt bepaald.» 

Art. 21 

Artikel 139bis van het Wetboek der met het zegel 
gelijkgestelde taksen, ingevoegd bij de wet van 2 ja­ 
nuari 1991 en gewijzigd door de wet van 22 juli 1991, 
wordt vervangen door de volgende bepaling: 

« Art. 139bis. - Zijn van de taks vrijgesteld, de 
transacties met: 

1° schatkistcertificaten en lineaire obligaties uit­ 
gegeven door de Staat; 

2° thesauriebewijzen en depositobewijzen uitge­ 
geven overeenkomstig de wet van 22 juli 1991; 

3° schuldbewijzen die zijn uitgegeven door de 
Europese Gemeenschap, de centrale, regionale of 
lokale overheden van vreemde Staten, de Europese 
Investeringsbank of een door de Koning aangewezen 
multilaterale ontwikkelingsbank, indien die transac­ 
ties worden verricht door niet-inwoners die aan de 
persoon die de taks verschuldigd is een attest over­ 
handigen waarvan het model door de Koning wordt 
bepaald.» 

Art. 22 

In artikel 160 van het Wetboek der met het zegel 
gelijkgestelde taksen, gewijzigd bij de wet van 27 juni 
1956, worden de volgende wijzigingen aangebracht: 

1° de woorden « aan toonder uitgegeven door de 
provincies, de gemeenten, de naamloze vennoot­ 
schap « Gemeentekrediet van België», de maatschap­ 
pij « Société anonyme du canal et des installations 
maritimes de Bruxelles» vervallen; 

2° de woorden « de aandelen en obligaties uitgege­ 
ven door» worden telkens vervangen door de woor­ 
den « de aandelen uitgegeven door». 

Art. 23 

In artikel 591 van het Wetboek der zegelrechten 
wordt een 45°ter ingevoegd, luidende: 

«45°ter de ontvangstbewijzen uitgereikt of opge­ 
steld om her afgeven of deponeren van effecten aan 
toonder met het oog op hun dematerialisering vast te 
stellen of om de boeking vast te stellen op de rekenin- 

11 ° les opérations sur titres d'emprunts émis par 
des institutions ou organes de la Communauté euro­ 
péenne, les pouvoirs publics centraux, régionaux ou 
locaux d'Etats étrangers, la Banque européenne 
d'investissement ou une banque multilatérale de 
développement désignée par le Roi, si ces opérations 
sont faites par des non-résidents qui remettent à la 
personne redevable de la taxe l'attestation dont le 
modèle est déterminé par le Roi. » 

Art. 21 

L'article 139bis du Code des taxes assimilées au 
timbre, inséré par la loi du 2 janvier 1991 et modifié 
par la loi du 22 juillet 1991, est remplacé par la dispo­ 
sition suivante: 

« Art.139bis. - Sont exemptes de la taxe, les opé­ 
rations relatives: 

1° aux certificats de trésorerie et aux obligations 
linéaires émis par l'Etat; 

2° aux billets de trésorerie et aux certificats de 
dépôt, émis conformément à la loi du 22 juilllet 1991; 

3° aux titres d'emprunts émis par les Communau­ 
tés européennes, les pouvoirs publics centraux, régio­ 
naux ou locaux d'états étrangers, la Banque euro­ 
péenne d'investissement ou une banque multilatérale 
de développement désignée par le Roi, si ces opéra­ 
tions sont faites par des non-résidents qui remettent à 
la personne redevable de la taxe l'attestation que le 
Roi détermine. » 

Art. 22 

A l'article 160 du Code des taxes assimilées au tim­ 
bre, modifié par la loi du 27 juin 1956, sont apportées 
les modifications suivantes: 

1 ° les mots « au porteur émises par les provinces, 
les communes, la société anonyme « Crédit commu­ 
nal de Belgique» et la « Société anonyme du canal et 
des installations maritimes de Bruxelles» sont suppri­ 
més; 

2° les mots « les actions et obligations émises par» 
sont chaque fois remplacés par les mots « les actions 
émises par». 

Art. 23 

Dans l'article 591 du Code des droits de timbre, il 
est inséré un 45°ter rédigé comme suit: 

« 45°ter les récépissés délivrés ou dressés pour 
constater la remise ou le dépôt de titres au porteur en 
vue de leur dématérialisation ou pour constater l'ins­ 
cription de valeurs mobilières dans les comptes visés à 
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gen bedoeld in artikel 1, 3° van de wet van 2 januari 
1991 betreffende de markt van de effecten van de 
overheidsschuld en het monetair beleidsin­ 
strumentarium en in artikel 1, § 1, lid 3, van de wet van 
22 juli 1991 betreffende de thesauriebewijzen en de 
depositobewijzen, alsmede de afsluitingen en uit­ 
treksels van de rekeningen waarop die effecten zijn 
geboekt.» 

HOOFDSTUK III 

Bepalingen van financieel recht 
inzake effectentransacties 

Art. 24 

In artikel 29, § 1, van de wet van 4 december 1990 op 
de financiële transacties en de financiële markten, ge­ 
wijzigd bij de wet van 28 juli 1992, worden de vol­ 
gende wijzigingen aangebracht: 

1 ° in lid 1, 2de gedachtenstreep, worden de woor­ 
den « de vereffening van transacties die door hun 
cliënten rechtstreeks zijn verricht op de primaire en 
secundaire markt» vervangen door de woorden « de 
vereffening, waarmee ze belast zijn, van effecten­ 
transacties of inschrijvingen op effecten die door hun 
cliënten rechtstreeks zijn verricht»; 

2° in lid 2 worden de woorden « of deze vereffenin­ 
gen» ingevoegd russen de woorden « die bij deze tran­ 
sacties» en « is ontstaan». 

Art. 25 

Artikel 29, § 2, van de wet van 4 december 1990 op 
de financiële transacties en de financiële markten 
wordt vervangen door de volgende bepaling: 

« § 2. De instellingen die een stelsel voor de verre­ 
kening of vereffening van effecten beheren, genieten 
van een voorrecht op alle effecten, gelden en andere 
rechten die deze instellingen als eigen tegoed van een 
deelnemer op een rekening hebben staan. Dit voor­ 
recht waarborgt de vorderingen van die instellingen 
op een deelnemer aan het verrekenings- of vereffe­ 
ningsstelsel die ontstaan zijn naar aanleiding van de 
verrekening of vereffening van inschrijvingen op 
effecten of van effectentransacties.» 

Art. 26 

In artikel 68, § 1, van de wet van 4 december 1990 op 
de financiële transacties en de financiële markten, ge­ 
wijzigd bij de wet van 28 juli 1992 worden de vol­ 
gende wijzigingen aangebracht: 

l'article I'", 3°, de la loi du 2 janvier 1991 relative au 
marché des titres de la dette publique et aux instru­ 
ments de la politique monétaire et à l'article 1er,§ 1er, 
alinéa 3, de la loi du 22 juillet 1991 relative aux billets 
de trésorerie et aux certificats de dépôts, ainsi que les 
arrêtés et extraits des comptes sur lesquels sont ins­ 
crits ces titres. » 

CHAPITRE III 

Dispositions de droit financier 
relatives aux opérations sur valeurs mobilières 

Art. 24 

A l'article 29, § i=, de la loi du 4 décembre 1990 
relative aux opérations financières et aux marchés 
financiers, modifié par la loi du 28 juillet 1992, sont 
apportées les modifications suivantes: 

1° à l'alinéa 1er, deuxième tiret, les mots «la liqui­ 
dation de transactions opérées directement par leurs 
clients sur les marchés primaire ou secondaire» sont 
remplacés par les mots « la liquidation, dont ils sont 
chargés, de transactions sur valeurs mobilières ou de 
souscriptions de valeurs mobilières opérées directe­ 
ment par leurs clients»; 

2° à l'alinéa 2, les mots « ou de ces liquidations» 
sont insérés entre les mots « ou à l'occasion de ces 
transactions» et « sur celui». 

Art. 25 

L'article 29, § 2, de la loi du 4 décembre 1990 rela­ 
tive aux opérations financières et aux marchés finan­ 
ciers est remplacé par la disposition suivante: 

« § 2. Les établissements qui gèrent un système de 
compensation ou de liquidation de valeurs mobiliè­ 
res bénéficient d'un privilège sur toutes les valeurs 
mobilières, monnaies et autres droits que ces établis­ 
sements détiennent en compte, comme avoir propre 
d'un participant. Ce privilège garantit les créances de 
ces établissements sur un participant au système de 
compensation ou de liquidation, nées à l'occasion de 
la compensation ou de la liquidation de souscriptions 
de valeurs mobilières ou de transactions sur valeurs 
mobilières. » 

Art. 26 

A l'article 68, § 1er, de la loi du 4 décembre 1990 
relative aux opérations financières et aux marchés 
financiers, modifié par la loi du 28 juillet 1992, sont 
apportées les modifications suivantes: 
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1° in lid 1 worden de woorden «of ingevolge de 
vereffening van transacties die door hun cliënten 
rechtstreeks zijn verricht op de primaire of secundaire 
markten» vervangen door de woorden « of ingevolge 
de vereffening, waarmee ze belast zijn, van effecten­ 
transacties, transacties met andere financiële instru­ 
menten of inschrijvingen op effecten die door hun 
cliënten rechtstreeks zijn verricht»; 

2° in lid 2 worden de woorden « of deze vereffenin­ 
gen» ingevoegd tussen de woorden « deze transac­ 
ties» en « is ontstaan». 

Art. 27 

Artikel 68, § 2, van de wet van 4 december 1990 op 
de financiële transacties en de financiële markten 
wordt vervangen door de volgende bepaling: 

« § 2. De instellingen die een stelsel voor de verre­ 
kening of vereffening van effecten of van andere 
financiële instrumenten beheren, genieten van een 
voorrecht op alle effecten, andere financiële instru­ 
menten, gelden en andere rechten die deze instellin­ 
gen als eigen tegoed van een deelnemer op een reke­ 
ning hebben staan. Dit voorrecht waarborgt de vor­ 
deringen van die instellingen op een deelnemer aan 
het verrekenings- of vereffeningsstelsel die ontstaan 
zijn naar aanleiding van de verrekening of vereffe­ 
ning van inschrijvingen op effecten, van effecten­ 
transacties of van transacties met andere financiële 
insrrumenten.» 

Art. 28 

Artikel 103bis van de wet van 4 december 1990 op 
de financiële transacties en de financiële markten, 
ingevoegd bij de wet van 28 juli 1992, wordt vervan­ 
gen door de volgende bepaling: 

« Art. 103bis. - De fotografische, microfoto­ 
grafische, magnetische, elektronische of optische af­ 
schriften van de stukken in bezit van de in artikel 3, 1 °, 
2°, litrera a), 3° en 4°, bedoelde bemiddelaars, van de 
in artikel 7, lid 1, bedoelde Effecrcnbeursvennoot­ 
schappen, van het in artikel 60 bedoelde Interventie­ 
fonds van de beursvennootschappen, van de in arti­ 
kel 69, lid 1 en 2, bedoelde instellingen, van de in arti­ 
kel 105, 1°, bedoelde instellingen voor collectieve 
belegging, van de in artikel 157 bedoelde vennoot­ 
schappen voor vermogensbeheer en voor beleg­ 
gingsadvies, en van de in artikel 196 bedoelde wissel­ 
en depositomakelaars zijn bewijskrachtig zoals de 
originele stukken waarvan zij, behoudens bewijs van 
het tegendeel, worden verondersteld een getrouw af­ 
schrift te zijn indien zij werden opgesteld door een 
bemiddelaar, een Effecrenbcursvennoorschap, het 
Interventiefonds of één van voornoemde instellingen 
of onder hun toezicht. De Koning kan de voorwaar­ 
den en nadere regels vaststellen om deze afschriften 
op te stellen. 

1 ° à l'alinéa premier, les mots « ou à la su ire de la 
liquidation de transactions opérées directement par 
leurs clients sur les marchés primaire et secondaire» 
sont remplacés par les moes « ou à la suite de la liq ui­ 
dation, dont ils sont chargés, de transactions sur 
valeurs mobilières ou sur autres instruments finan­ 
ciers ou de souscriptions de valeurs mobilières opé­ 
rées directement par leurs clients»; 

2° à l'alinéa 2, les mots « ou de ces liquidations» 
sont insérés entre les mots « ces transactions» et 
(< contre celui». 

Art. 27 

L'article 68, § 2, de la loi du 4 décembre 1990 rela­ 
tive aux opérations financières et aux marchés finan­ 
ciers est remplacé par Ia disposition suivante: 

« § 2. Les établissements qui gèrent un système de 
compensation ou de liquidation de valeurs mobiliè­ 
res ou d'autres instruments financiers bénéficient 
d'un privilège sur toutes les valeurs mobilières, autres 
instruments financiers, monnaies et autres droits que 
ces établissements détiennent en compte, comme 
avoir propre d'un participant. Ce privilège garantit 
les créances de ces établissements sur un participant 
au système de compensation ou de liquidation, nées à 
l'occasion de la compensation ou de la liquidation de 
souscriptions de valeurs mobilières, de transactions 
sur valeurs mobilières ou de transactions sur autres 
instruments financiers.» 

Art. 28 

L'article 103bis de la loi du 4 décembre 1990 rela­ 
tive aux opérations financières et aux marchés finan­ 
ciers, inséré par la loi du 28 juillet 1992, est remplacé 
par Ia disposition suivante: 

« Art. 103bis. - Les copies photographiques, 
microphorographiques, magnétiques, électroniques 
ou optiques des documents détenus par les intermé­ 
diaires visés à l'article 3, 1 °, 2°, littera a), 3° et 4°, par 
les sociétés des bourses de valeurs mobilières visées à 
l'article 7, alinéa I'", par la Caisse d'intervention des 
sociétés de bourse visée à l'article 60, par les organis­ 
mes visés à l'article 69, alinéas 1er et 2, par les organis­ 
mes de placement collectif visés à l'article 105, 1°, par 
les sociétés de gestion de fortune ou de conseil en pla­ 
cements visées à l'article 157 et par les courtiers en 
change et en dépôts visées à l'article 196 font foi 
comme les originaux, dont elles sont présumées, sauf 
preuve contraire, être une copie fidèle lorsqu'elles ont 
été établies par un intermédiaire, une société de la 
bourse de valeurs mobilières, la Caisse d'intervention 
ou un des organismes précités ou sous leur contrôle. 
Le Roi peut fixer les conditions et les modalités de 
l'établissement de ces copies. 
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De kopies die hiervan worden gemaakt, moeten 
eensluidend worden verklaard door een daartoe 
gemachtigde persoon en worden voorzien van de 
stempel van de bemiddelaar, de Effectenbeursven­ 
nootschap, het Interventiefonds of de voornoemde 
instelling. 

Dit artikel is ook van toepassing op het Renten­ 
fonds, de Commissie voor het Bank- en Financiewe­ 
zen, de Controledienst voor de Verzekeringen en de 
Interprofessionele Effectendeposito- en Girokas. » 

Art. 29 

In artikel 126, § 3, van de wet van 4 december 1990 
op de financiële transacties en de financiële markten, 
worden de woorden «artikel 122, § 1, 6° en 7°» ver­ 
vangen door de woorden « artikel 122, § 1, 5°, 6° 
en 7°». 

Art. 30 

Artikel 4 van de wet van 2 januari 1991 betreffende 
de markt van de effecten van de overheidsschuld en 
het monetair beleidsinstrumentarium wordt aange­ 
vuld met het volgende lid: 

« De Koning kan, in afwijking van her eerste lid: 

1° bijzondere regels vaststellen voor het aanhou­ 
den op rekening, door de instellingen die rekeningen 
bijhouden, van in vreemde valuta's of in rekeneenhe­ 
den uitgedrukte gedemarerialiseerde effecten, met 
uitsluiting van in ecu's uitgedrukte effecten; 

2° bijzondere regels vaststellen voor her aanhou­ 
den op rekening, door een instelling die rekeningen 
bijhoudt in verband met het beheer van een effecten­ 
clearingstelsel, van effecten bij een andere dergelijke 
instelling ten einde de overdracht van effecten tussen 
die effectenclearingsrelsels te vergemakkelijken; 

3° aan instellingen die rekeningen bijhouden in 
verband met het beheer van een effecrenclearing­ 
stelsel, de machtiging verlenen om effecten op reke­ 
ning van hun deelnemers te boeken op grond van een 
onherroepelijke en onvoorwaardelijke verbintenis 
van de Nationale Bank van België dat zij die effecten 
dezelfde dag in haar effecrenclearingstelsel zal in­ 
schrijven op een rekening op naam van die instelling 
of, in voorkomend geval, op naam van de interme­ 
diair van die instelling bij het effecrenclearingstelsel 
van de Bank.» 

Art. 31 

Artikel 10 van de wet van 4 december 1990 op de 
financiële transacties en de financiële markten wordt 
aangevuld met de volgende leden: 

Les reproductions qui en sont délivrées doivent 
être certifiées conformes par un agent délégué à cette 
fin et revêtues du sceau .de l'intermédiaire, de la 
société de la bourse de valeurs mobilières, de la Caisse 
d'intervention ou de l'organisme susvisé. 

_ Le présent article est également applicable au 
Fonds des rentes, à la Commission bancaire et finan­ 
cière, à l'Office de contrôle des assurances et à la 
Caisse interprofessionnelle de dépôts et de virements 
de titres.» 

Art. 29 

Dans l'article 126 § 3, de la loi du 4 décembre 1990 
relative aux opérations financières et aux marchês 
financiers, les mots « l'article 122, § ter, 6° et 7° » sont 
remplacés par les mots « l'article 122, § ter, 5°, 6° 
et 7°». 

Art. 30 

L'article 4 de la loi du 2 janvier 1991 relative au 
marché des titres de la dette publique et aux instru­ 
ments de la politique monétaire est complété par l'ali­ 
néa suivant: 

« Le Roi peut, par dérogation à l'alinéa 1er: 

1° arrêter des règles spécifiques relatives au main­ 
tien en compte, par les teneurs de comptes, de titres 
dématérialisés, libellés en monnaies étrangères ou en 
unités de compte, à l'exclusion de titres libellés en 
écus; 

2° arrêter des règles spécifiques relatives au.main­ 
tien en compte, par un établissement qui tient des 
comptes en relation avec la gestion d'un système de 
compensation de titres, auprès d'un autre établisse­ 
ment semblable, afin de faciliter le transfert de titres 
entre ces systèmes de compensation de titres; 

3° autoriser les établissements qui tiennent des 
comptes en relation avec la gestion d'un système de 
compensation de titres, à inscrire des titres en compte 
au nom de leurs participants sur basede l'engagement 
irrévocable et inconditionnel de la Banque nationale 
de Belgique d'inscrire, le même jour; ces titres dans 
son système de compensation sur un compte au nom 
de cet établissement ou, le cas échéant, au nom de 
l'intermédiaire de cet établissement auprès du sys­ 
tème de compensation de titres de la Banque.» 

Art. 31 

L'article 10 de la loi du 4 décembre 1990 relative 
aux opérations financières et aux marchés financiers 
est complété par les alinéas suivants: 
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« Onverminderd de toepassing van de artikelen 8 
en 9 kunnen, bij faillissement of ieder ander gelijkge­ 
rechtigd opkomen, de schuldeisers van de eigenaar 
van de effecten hun rechten laten gelden op het be­ 
schikbaar saldo van de op naam en voor rekening van 
hun schuldenaar op rekening geboekte effecten, na 
aftrek of toevoeging van de effecten die, ingevolge 
voorwaardelijke of naar omvang onbepaalde verbin­ 
tenissen of verbintenissen op termijn tot levering van 
effecten, op de dag van het faillissement of van het 
gelijkgerechtigd opkomen, in voorkomend geval zijn 
opgenomen in een afzonderlijk deel van die effecten­ 
rekening, en waarvan de opname in het beschikbaar 
saldo wordt uitgesteld tot de voorwaarde verwezen­ 
lijkt, het bedrag bepaald of de termijn verstreken is. 

De in het vorige lid bedoelde voorwaardelijke of 
naar omvang onbepaalde verbintenissen of verbinte­ 
nissen op termijn zijn beperkt tot de verbintenissen 
die voortvloeien uit een rechtsverhouding tussen de 
houder van de betrokken effectenrekening en de in­ 
stelling die deze rekening bijhoudr.» 

Art. 32 

In de wet van 4 december 1990 op de financiële 
transacties en de financiële markten wordt een arti­ 
kel l2bis (nieuw) ingevoegd, luidende als volgt: 

« Art.12bis. -Beslag onder derden op het recht op 
levering van gedemarerialiseerde effecten van de 
staatsschuld waarop werd ingeschreven, is niet meer 
toegelaten vanaf de bankwerkdag voorafgaand aan 
de dag bepaald voor de levering van de effecten en de 
betaling van de inschrijvingsprijs." 

Art. 33 

In artikel 5 van het koninklijk besluit nr. 62 van 
10 november 1967 ter bevordering van de omloop 
van de effecten wordt de laatste volzin vervangen 
door de volgende bepaling: 

« Het aldus gevestigde pand is rechtsgeldig en kan 
aan derden worden tegengeworpen zonder andere 
formaliteit.» 

Arr. 34 

Artikel 9 van het koninklijk besluit nr. 62 van 
10 november 1967 ter bevordering van de omloop 
van de effecten wordt aangevuld met de volgende 
leden: 

« Onverminderd de toepassing van artikel 10 kun­ 
nen, bij faillissement of ieder ander gelijkgerechtigd 
opkomen, de schuldeisers van de eigenaar van de 
effecten hun rechten laten gelden op het beschikbaar 
saldo van deop naam en voor rekening van hun schul­ 
denaar op rekening gestorte effecten, na aftrekking of 

«Sans préjudice de l'application des articles 8 et 9, 
en cas de faillite ou de toute autre situation de con­ 
cours, les créanciers du propriétaire des titres peu vent 
faire valoir leurs droits sur le solde disponible des 
titres inscrits en compte au nom et pour compte de 
leur débiteur, après déduction ou addition des titres 
qui, en vertu d'engagements conditionnels, d'engage­ 
ments dont le montant est incertain, ou d'engage­ 
ments à terme, sont entrés, le cas échéant, dans une 
partie distincte de ce compte titres, au jour de la fail­ 
lite ou du concours, et dont l'inclusion dans le solde 
disponible est différée jusqu'à la réalisation de la con­ 
dition, la détermination du montant ou l'échéance du 
terme. 

Les engagements conditionnels ou dont le montant 
est incertain, ou les engagements à terme, visés à l'ali­ 
néa précédent, sont limités aux engagements décou­ 
lant d'une relation juridique entre le titulaire du 
compte de titres concerné et le teneur de ce compte.» 

Art. 32 

Un article 12bis, rédigé comme suit, est inséré dans 
la loi du 4 décembre 1990 relative aux opérations 
financières et aux marchés financiers: 

« Art.12bis. -Aucune saisie-arrêt n'est admise sur 
le droit à la livraison de titres dématérialisés de la 
dette publique auxquels il a été souscrit, à partir du 
jour bancaire ouvrable précédant le jour prévu pour 
la livraison des titres et le paiement du prix de la sous­ 
criprion.» 

Art. 33 

Dans l'article 5 de l'arrêté royal n° 62 du 10 novem­ 
bre 1967 favorisant la circulation des valeurs mobiliè­ 
res, la dernière phrase est remplacée par la disposition 
suivante: 

« Le gage ainsi constitué est valable et opposable 
aux tiers sans autre formalitê.» · 

Art. 34 

L'article 9 de l'arrêté royal n° 62 du 10 novembre 
1967 favorisant la circulation des valeurs mobilières 
est complété comme suit: 

« Sans préjudice de l'application de l'article 10, en 
cas de faillite ou de toute autre situation de concours, 
les créanciers du propriétaire des valeurs mobilières 
peuvent faire valoir leurs droits sur le solde disponi­ 
ble des valeurs mobilières versées à un compte au nom 
et pour compte de leur débiteur, après déduction ou 
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toevoeging van de effecten die, ingevolge voorwaar­ 
delijke of naar omvang onbepaalde verbintenissen of 
verbintenissen op termijn tot levering van effecten, op 
de dag van het faillissement of van het gelijkge­ 
rechtigd opkomen, in voorkomend geval zijn opge­ 
nomen in een afzonderlijk deel van die effectenre­ 
kening, en waarvan de opname in het beschikbaar 
saldo wordt uitgesteld tot de voorwaarde verwezen­ 
lijkt, het bedrag bepaald of de termijn verstreken is. 

De in het vorige lid bedoelde voorwaardelijke of 
naar omvang onbepaalde verbintenissen of verbinte­ 
nissen op termijn zijn beperkt tot de verbintenissen 
die voortvloeien uit een rechtsverhouding tussen de 
houder van de betrokken effectenrekening en de in­ 
stelling die deze rekening bijhoudt.» 

Art. 35 

In artikel 13 van het koninklijk besluit nr. 62 van 
10 november 1967 ter bevordering van de omloop 
van de effecten, zoals vervangen bij de wet van 
4 december 1990 op de financiële transacties en de 
financiële maarkten, worden de woorden «, 9, lid 2 en 
3, » ingevoegd tussen de woorden « 4 tot 8 » en « 10 tot 
12». 

Art. 36 

Artikel 14 van het koninklijk besluit nr. 150 van 
18 maart 1935 tot samenschakeling van de wetten 
betreffende de inrichting en de werking van de Depo­ 
sito- en Consignatiekas en tot aanbrenging van wijzi­ 
gingen daarin krachtens de wet van 31 juli 1934 wordt 
aangevuld met het volgende lid: 

« Die waarden worden beheerst: 

1° voor de effecten aan toonder, door de artike­ 
len 4tot 8 en lOtot 12 van het koninklijk besluit nr. 62 
van 10 november 1967 ter bevordering van de 
omloop van effecten, zonder dat de Nationale Bank 
van België die effecten bij de interprofessionele instel­ 
ling, bedoeld in artikel 1 van dit besluit, moet storten, 
en zelfs voor effecten die niet door die instelling voor 
overschrijving worden aanvaard; 

2° voor de gedemarerialiseerde effecten, door de 
artikelen 3 tot 12 van de wet van 2 januari 1991 betref­ 
fende de markt van de effecten van de overheids­ 
schuld en het monetair beleidsinsrrumenrarium. » 

Art. 37 

Een artikel 42bis, luidend als volgt, wordt in het­ 
zelfde koninklijk besluit nr. 150 van 18 maart 1935 
ingevoegd: 

«Art. 42bis. - Artikel 14, lid 3, 1°, is van toepas­ 
sing op de deposito's die werden gevormd vóór de 
inwerkingtreding van dit artikel.» 

addition des valeurs mobilières qui, en vertu d'enga­ 
gements conditionnels, d'engagements dont le mon­ 
tant est incertain, ou d'engagements à terme, sont 
entrées, le cas échéant, dans une partie distincte de ce 
compte titres, le jour de la faillite ou du concours, et 
dont l'inclusion dans le solde disponible est différée 
jusqu'à la réalisation de la condition, la détermina­ 
tion du montant ou l'écoulement du terme. 

Les engagements conditionnels ou dont le montant 
est incertain, ou les engagements à terme, visés à l'ali­ 
néa précédent, sont limités aux engagements décou­ 
lant d'une relation juridique entre le titulaire du 
compte des valeurs mobilières concerné et le teneur de 
ce compre.» 

Art. 35 

Dans l'article 13 de l'arrêté royal n° 62 du 
10 novembre 1967 favorisant la circulation des 
valeurs mobilières, tel que remplacé par l'article 103 
de la loi du 4 décembre 1990 relative aux opérations 
financières et aux marchés financiers, les mots «, 9, 
alinéas 2 et 3, » sont insérés entre les mots « les articles 
4 à 8 » et « et 10 à 12 ». 

Art. 36 

L'article 14 de l'arrêté royal n° 150 du 18 mars 
1935 coordonnant les lois relatives à l'organisation et 
au fonctionnement de la Caisse des dépôts et consi­ 
gnations et y apportant des modifications en vertu de 
la loi du 31 juillet 1934 est complété par l'alinéa sui­ 
vant: 

« Ces valeurs sont régies: 

1° lorsqu'il s'agit de titres au porteur, par les arti­ 
cles 4 à 8 et 10 à 12 de l'arrêté royal 11° 62 du 
10 novembre 1967 favorisant la circulation des 
valeurs mobilières, sans que la Banque nationale de 
Belgique soit tenue de les verser à l'organisme inter­ 
professionnel visé à l'article 1er de cet arrêté, et même 
pour les valeurs non admises en virement par cet orga­ 
msme; 

2° lorsqu'il s'agit de titres dématérialisés, par les 
articles 3 à 12 de la loi du 2 janvier 1991 relative au 
marché des titres de la dette publique et aux instru­ 
ments de la politique monètaire.» 

Art. 37 

Un article 42bis, rédigé comme suit, est inséré dans 
le même arrêté royal n° 150 du 18 mars 1935: 

« Art.42bis. -L'article 14, alinéa 3, 1°, est applica­ 
ble aux dépôts constitués antérieurement à son entrée 
en vigueur. » 
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Art. 38 

In artikel 1, § 1, lid 3, van de wet van 22 juli 1991 
betreffende de thesauriebewijzen en de depositobe­ 
wijzen worden de woorden «, die kleiner of gelijk is 
aan één [aar;» vervangen door de woorden «, die klei­ 
ner is dan acht jaar,». 

HOOFDSTUK IV 

Inwerkingtreding 

Art. 39 

De Koning bepaalt de datum waarop hoofdstuk I 
van deze wet in werking treedt. 

Brussel, 6 mei 1993. 

De Voorzitter van de Senaat, 

Art. 38 , 

A l'article 1er,§ 1er, alinéa 3, de la loi du 22jüillet 
1991 relative aux billets de trésorerie et aux certificats 
de dépôt, les mots « , inférieure ou égale à Un an, » sont 
remplacés par les mots «, inférieure à huit ans,». 

CHAPITRE IV 

Entrée en vigueur 

Art. 39 

Le Roi fixe la date de l'entrée en vigueur du chapi­ 
tre 1er de la présente loi. 

Bruxelles, le 6 niai 1993. 

Le Président du Sénat, 

F. SWAELEN. 

De Secretarissen, Les Secrétaires, 

N. PECRIAUX. 
M. TYBERGHIEN-V ANDENBUSSCHE. 


